


Nº 18, quinta-feira, 25 de janeiro de 2018 23ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018012500023

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DESPACHO DE 24 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ,
usando da competência que lhe é delegada pela Portaria nº 183-MEC, de
04 de março de 2011, AUTORIZA o afastamento do país dos seguintes
servidores:

Francisco Manoel Branco Germiniani, ocupante do cargo de
Médico, lotado no Hospital de Clínicas, no período de 19/04/2018 a
29/04/2018, para participar do "2018 annual meeting of the American
Academy of Neurology" em Los Angeles - EUA, com ônus limitado.
(Processo nº 23075.601693/2017-31).

Luiz Fernando de Lima Luz Junior, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Grupo Magistério Superior, Classe Titular, lotado no Depar-
tamento de Engenharia Química, Setor de Tecnologia,no período de
17/02/2018 a 22/02/2018, para participar de missão de trabalho na Uni-
versidade Nacional da Colômbia, em Manizales/Colômbia, com ônus
CNPq. (Processo nº 23075.000383/2018-85).

Noela Invernizzi Castillo, ocupante do cargo de Professor do
Grupo Magistério Superior, Classe Associado, lotada no Departamento
de Planejamento e Administração Escolar, Setor de Educação, no pe-
ríodo de 31/01/2018 e 03/02/2018 para participar do "Technical
Workshop on Nanotechnology Safety Issues for the Latin American and
Caribbean Region", na Cidade do Panamá/ Panamá, com ônus limitado.
(Processo nº 23075.002025/2018-15).

RICARDO MARCELO FONSECA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 22 DE JANEIRO DE 2018

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590/97, resolve:

Nº 332 - Retificar a Portaria nº 211/PROGEPE de 12 de janeiro 2018,
publicada no DOU de 17.01.2018, seção 2, página 23, que autorizou
a contratação de JULIANA KRAVETZ DE OLIVEIRA, como Pro-
fessor Substituto: Onde se lê:...para o Departamento de Medicina
Veterinário do Setor Palotina... Leia-se:para o Departamento de Ciên-
cias Veterinário do Setor Palotina...

Nº 335 - Autorizar, de acordo com as Leis 8.745/93 e 9.849/99 e a
Resolução nº 92/2006-CEPE, a contratação de CRISTINA BOTTI DE
SOUZA ROSSETTO, como Professor Substituto, com salário cor-
respondente à Classe A, Adjunto A, no regime de trabalho de 20
(vinte) horas semanais, para o Departamento de Economia do Setor
de Ciências Sociais Aplicadas, a partir da assinatura do contrato até
30 de junho de 2018.

Nº 336 - Autorizar, de acordo com as Leis 8.745/93 e 9.849/99 e a
Resolução nº 92/2006-CEPE, a contratação de KARINA FONSACA,
como Professor Substituto, com salário correspondente à Classe A,
Adjunto A, no regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, para
o Setor de Educação Profissional e Tecnológica, a partir da assinatura
do contrato até 10 de maio de 2018.

Nº 338 - Tornar sem efeito a Portaria nº 5.583/PROGEPE, de 18 de
dezembro de 2017, publicada no DOU de 20.12.2017, seção 2, página
25, que nomeou GUSTAVO BIGETTI GUERGOLETTO, para o car-
go de Assistente em Administração, tendo em vista que o mesmo não
tomou posse no prazo previsto no Art. 13 § 1º da Lei nº 8.112/90.

Nº 339 - Conceder benefício de pensão, a partir de 29 de outubro de
2017, data do falecimento de ELIAS DA CRUZ BITTENCOURT -
1745719, nos termos dos nos termos do Artigo 215 e 217, inciso IV,
alínea "a" da Lei n.º 8.112/90, com alterações dadas pela Lei n.º
13.135/15, à filha VICTORIA ELLISA HENNING BITTENCOURT,
calculado com base nos proventos percebidos pelo ex-servidor, na
categoria funcional de Assistente em Administração, nível de clas-
sificação D, nível de capacitação 4, padrão de vencimento 06, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, na forma pre-
ceituada no § 7º e § 18, do Art. 40 da E.C. 41/03, c/c Art. 2º da Lei
n.º 10.887/04.

Nº 340 - Conceder benefício de pensão, a partir de 04 de janeiro de
2018, data do falecimento de JORGE BERNARD - 343259, nos
termos dos Artigos 215 e 217, inciso I da Lei n.º 8.112/90, com
redação da Lei n.º 13.135/15, à cônjuge MARA STELA BERNARD,
calculado com base nos proventos percebidos pelo ex-servidor, na
categoria funcional de Professor do Magistério Superior, em regime
de trabalho de dedicação exclusiva, classe C, nível 604, na forma
preceituada no § 7º e § 18, do Art. 40 da E.C. 41/03, c/c Art. 2º da
Lei n.º 10.887/04.

Nº 354 - Nomear, a partir da data de publicação em DOU desta
Portaria, o servidor LUIZ FELIPE DOS SANTOS PIPPI - 2424548,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotado no Centro
de Estudos do Mar do Setor de Ciências da Terra, no regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para exercer a função
gratificada de Assistente da Coordenação do Curso de Oceanografia,
FG-04, do Centro de Estudos do Mar do Setor de Ciências da Terra,
autorizada pela Medida Provisória nº 1.534/96, regulamentada pela
Portaria Interministerial nº 1.407/96 - MEC/MARE.

Nº 355 - Nomear, a partir da data de publicação em DOU desta
Portaria, a servidora CELI NIEPSUI - 2421060, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, lotada na Secretaria Administrativa do
Gabinete da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, no regime de trabalho

de 40 (quarenta) horas semanais, para exercer a função gratificada de
Assistente da Secretaria Administrativa do Gabinete, FG-03, da Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoas, autorizada pela Medida Provisória nº
1.534/96, regulamentada pela Portaria Interministerial nº 1.407/96 -
MEC/MARE.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA Nº 369,DE 23 DE JANEIRO DE 2018

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590/97, resolve:

- Autorizar, de acordo com as Leis 8.745/93 e 9.849/99 e a
Resolução nº 92/2006-CEPE, a contratação de CRIS BETINA SCH-
LEMMER, como Professor Substituto, com salário correspondente à
Classe A, Assistente A, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, para o Setor de Educação Profissional e Tecnológica, a
partir da assinatura do contrato até 03 de maio de 2018.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

DESPACHO DE 24 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 404-MEC, de 23 de abril de 2009, autoriza o afastamento
do país dos seguintes servidores:

ANA LUCIA FELIX DOS SANTOS, SIAPE nº 3331091,
lotado(a) no(a) Departamento de Psicologia e Orientação Educacio-
nal, no período de 01/03/2018 a 28/02/2019, trânsito incluído, para
realizar estágio pós-doutoral intitulado Políticas de Avaliação Edu-
cacional: Avaliação Externa e Accountability no Brasil e em Portugal,
em Braga/Portugal, ônus limitado. (Processo nº 23076.046233/2017-
27)

DANIELE CRUZ BARROS, SIAPE nº 1134044, lotado(a)
no(a) Departamento de Música, no período de 10 a 23/02/2018, trân-
sito incluído, para realizar 3 apresentações artísticas com Duo Colibri,
em Paris/França, ônus para a UFPE. (Processo nº
2 3 0 7 6 . 0 5 3 1 3 2 / 2 0 1 7 - 11 )

RODRIGO MIKOSZ GONCALVES, SIAPE nº 1769444, lo-
tado(a) no(a) Departamento de Engenharia Cartográfica, no período
de 31/01 a 09/02/2018, trânsito incluído, para participar do Colóquio
de Geodésia em comemoração a aposentadoria do Prof. Dr. Bernhard
Heck, em Karlsruhe/Alemanha, ônus para a UFPE. (Processo nº
23076.000193/2018-58)

ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DE PERNAMBUCO

PORTARIA DE 24 DE JANEIRO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e es-
tatutárias, resolve:

Nº 91 DISPENSAR o(a) servidor(a) JEAN TENÓRIO MENEZES,
Matrícula SIAPE nº. 2356359, da Função (FG-06) de Chefe do
Setor de Apoio Didático do Departamento de Estatística e In-
formática - DEINFO, a partir de 12/01/2018. Em decorrência, a
partir da mesma data, revogar os efeitos da Portaria n°. 174/2017-
GR, de 10/02/2017, publicada no Diário Oficial da União de
13/02/2017, que designou o(a) supracitado(a) servidor(a) para a
referida Função. (Processo UFRPE Nº. 23082.000228/2018-70).

Nº 92 DECLARAR VAGO, a partir de 12/01/2018, o cargo de
Assistente em Administração, ocupado pelo(a) servidor(a) desta
Universidade JEAN TENÓRIO MENEZES, Matrícula SIAPE nº.
2356359, código de vaga nº. 296797, lotado(a) no(a) Departamento
de Estatística e Informática - DEINFO, tendo em vista a posse em
outro cargo inacumulável, conforme Portaria n°. 3.059, DOU de
29/12/2017, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Alagoas - IFAL. Tal ato fundamenta-se no art. 33, VIII,
da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, corroborado com o disposto nas
Notas Técnicas ns. 538 e 365/2010 - COGES/DENOP/SRH/MP.
(Processo Nº. 23082. 000228/2018-70).

N° 97 DESIGNAR para exercer a Função (FG-05) de Chefe da
Seção de Articulação e Capacitação da Coordenadoria de Pla-
nejamento e Desenvolvimento Institucional - CPDI/PROPLAN,
o(a) servidor(a) do Quadro Único de Pessoal desta IFES, RAFAEL
RODRIGUES CARVALHO, Matrícula SIAPE nº. 2995134. (Pro-
cesso Nº. 23082. 000582/2018-02).

MARIA JOSÉ DE SENA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIAS DE 22 DE JANEIRO DE 2018

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e esta-
tutárias, e de acordo com o Art. 35 e Art. 9º da lei 8.112/90, resolve:

Nº 36 - Dispensar, a partir de 23/01/2018, a servidora ANDRÉIA DA
SILVA CORREIA, SIAPE Nº 1752983, da função de Chefe da Ouvi-
doria, FG-0001.

Nº 37 - Nomear, a partir de 23/01/2018, DANILO MAIA DE SAN-
TANA, SIAPE Nº 1752965, para exercer a função de Chefe pro-tempore
da Ouvidoria, FG-0001, ficando dispensado da função que atualmente
ocupa.

GEORGINA GONÇALVES DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 24 DE JANEIRO DE 2018

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando
da atribuição conferida pela Portaria n. º 1.270/95-R, de 23.10.95 e
considerando o que consta do processo n. º 23077.000180/2018-79,
resolve:

Nº 44 - Declarar a vacância do cargo de Operador de Luz, do Quadro
de Pessoal da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, ocupado
por TAIANE CRISTINA DE MEDEIROS SILVA, matrícula nº
2410145, lotada na Superintendência de Comunicação, a partir de 24
de janeiro de 2018, em virtude de posse em outro cargo público
inacumulável, nos termos do artigo 33, item VIII da Lei n. º 8.112, de
11 . 1 2 . 9 0 .

O(A) PRO-REITOR(A) DE GESTÃO DE PESSOAS DA
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, usando da atribuição
conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, de acordo com o
Artigo 3° da Emenda Constitucional nº 47 de 05/07/2005, publicada
no DOU de 06/07/2005, incorporando 10/10 de adicional de gra-
tificação de Raios X, de acordo com a Lei nº 4.345/64, Artigo 34, §§
1º e 2º, com redação dada pela Lei nº 6.786/80, e considerando o que
consta do processo nº 23077.082896/2017, resolve:

Nº 45 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais a
CHRISTIANNE MEDEIROS VEIGA, ODONTOLOGO, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16
do Quadro de Pessoal da Universidade, Matrícula SIAPE nº 350293,
lotado(a) no(a) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO À
SAÚDE DO SERVIDOR, mantido o valor de 13% de adicional de
tempo de serviço, de acordo com o artigo 6º, da Lei nº 9.624, de 02
de abril de 1998, respeitadas as situações contidas até 08/03/1999,
conforme determina a Medida Provisória nº 2.225, de 04/09/2001,
publicada no DOU de 05/09/2001.

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

PORTARIA Nº 48, DE 24 DE JANEIRO DE 2018

O(A) PRO-REITOR(A) DE GESTÃO DE PESSOAS DA
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, usando da atri-
buição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, de
acordo com o Artigo 3° da Emenda Constitucional nº 47 de
05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, considerando o que
consta do processo nº 23077.000568/2018, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos inte-
grais a EDILSON GOMES DA FONSECA, OPERADOR DE
MAQUINA COPIADORA, Nível de Classificação C, Nível de
Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16 do Quadro de Pessoal
da Universidade, Matrícula SIAPE nº 348667, lotado(a) no(a)
DIREÇÃO DO CENTRO DE TECNOLOGIA, mantido o valor de
17% de adicional de tempo de serviço, de acordo com o artigo 6º,
da Lei nº 9.624, de 02 de abril de 1998, respeitadas as situações
contidas até 08/03/1999, conforme determina a Medida Provisória
nº 2.225, de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001.

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

PORTARIA Nº 49, DE 24 DE JANEIRO DE 2018

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando
da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995,
CONSIDERANDO o que consta do Edital nº 008/2015-PROGESP,
publicado no D.O.U. nº 193, de 08/10/2015, Seção 3; CONSIDE-
RANDO a Resolução nº 178/2016-CONSEPE, publicada no D.O.U.
nº 203, de 21/10/2016, Seção 1; CONSIDERANDO a Portaria nº
2.060/2017-R, publicada o DOU nº 187 de 28/09/2017, resolve:

CRIS
Realce



Nº 87, terça-feira, 8 de maio de 2018 31ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018050800031

Alvaro Luiz Perseke Wolff, ocupante do cargo de
fisioterapeuta, lotado no Hospital de Clínicas, no período de
19/05/2018 a 25/05/2018, para participar do Congresso Mundial de
Hemofilia 2018, em Glasgow/Escócia, com ônus limitado. (Processo
nº 23075.702191/2018-15).

Cinthia Oyama, ocupante do cargo de Médico, lotada no
Hospital de Clínicas, no período de 19/09/2018 a 28/09/2018, para
participar do "36º Congresso dos ESCRS e 9º Congresso EuCornea"
em Viena/Áustria, com ônus limitado. (Processos: nº
23075.178618/2017-62).

Dannielle Annoni, ocupante do cargo de Professor do Grupo
Magistério Superior, Classe Adjunto, lotada Setor de Ciências
Jurídicas, no período de 08/05/2018 a 07/ 05/2019 , para realizar Pós-
Doutorado, área de Concentração em Direito Internacional Público,

no Programa na Universidade de Münster e na Universidade de
Bochum, em Münster/ Bochum na Alemanha, com ônus limitado.
(Processo nº 23075.020582/2018-18).

Dirceu Zorzetto Filho, ocupante do cargo de Professor do
Grupo Magistério Superior, Classe Adjunto, lotado no Departamento
de Medicina Forense e Psiquiatria, Setor de Ciências da Saúde, no
período de 05/05/2018 a 10/05/2018, para participar do "2018
American Psychiatry Association Annual Meeting", em New York -
EUA, com ônus limitado. (Processo nº 23075.016930/2018-44).

Eduardo Todt, ocupante do cargo de Professor do Grupo
Magistério Superior, Classe Associado, lotado no Departamento de
Informática, Setor de Ciências Exatas, no período de 06/05/2018 a
13/05/2018, para participar de banca de doutorado e reunião técnica
na Friederich-Alexander Universität Erlangen, em Erlangen
/Alemanha, com ônus limitado. (Processo nº 23075.020798/2018-
75).

Herberto Jose Chong Neto, ocupante do cargo de Professor
do Grupo Magistério Superior, Classe Adjunto, lotado no
Departamento de Pediatria e Médico, lotado no Departamento de
Saúde Comunitária, ambos cargos do Setor de Ciências da Saúde, no
período de 24/05/2018 a 31/05/2018, para participar e apresentar
trabalho no European Academy of Asthma, Allergology and Clinical
Immunology, em Munique/Alemanha, com ônus limitado. (Processo
nº 23075.016854/2018-77 e nº 23075.016296/2018-40).

Jose Amaro dos Santos, ocupante do cargo de Professor do
Grupo Magistério Superior, Classe Associado, lotado no
Departamento de Administração Geral e Aplicada, Setor de Ciências
Sociais Aplicadas, no período de 15/06/2018 a 30/ 06/2018, para
participar e apresentar trabalho no "24th ICE/IEEE International
Technology Management Conference e realizar visita técnica no
Fraunhofer Instituto", em Stuttgart/Alemanha, com ônus UFPR.
(Processo nº 23075.016516/2018-35).

Katia Bortolotti Marchi, ocupante do cargo de Técnico
Desportivo, lotada no Centro de Educação Física e Desportos, Setor
de Ciências Biológicas, no período de 21/05/2018 a 28/05/2018 para
participar da European Association for Sociology of Sport, em
Bordeaux / França, com ônus limitado. (Processo nº
23075.020144/2018-41).

Katia Bortolotti Marchi, ocupante do cargo de Técnico
Desportivo, lotada no Centro de Educação Física e Desportos, Setor
de Ciências Biológicas, no período de 03/06/2018 a 10/06/2018 para
participar do 2018 World Congress of Sociology of Sport, em
Lausanne / Suiça, com ônus limitado. (Processo nº
23075.016812/2018-36).

Letícia Pontes, ocupante do cargo de Professor do Grupo
Magistério Superior, Classe Adjunto, lotada no Departamento de
Enfermagem, Setor de Ciências da Saúde, no período de 16/07/2018
a 25/07/2018, para participar do 29th International Nursing Research
Congress, em Melbourne/Austrália, com ônus CAPES. (Processo nº
23075.015979/2018-80).

Luiz Eduardo Soares de Oliveira, ocupante do cargo de
Professor do Grupo Magistério Superior, Classe Associado, lotado no
Departamento de Informática, Setor de Ciências Exatas, no período
de 22/06/2018 a 01/07/2018, para participar de colaboração científica
na Universidade de Rouen, em Rouen/França, com ônus CNPq.
(Processo nº 23075.019958/2018-33).

Pablo Deivid Valle, ocupante do cargo de Professor do
Grupo Magistério Superior, Classe Adjunto, lotado no Departamento
de Engenharia Mecânica, Setor de Tecnologia, no período de
30/05/2018 a 09/06/2018, para realizar visita à Faculdade de
Engenharia da Universidade do Porto e acompanhar Missão de
Estudantes da Pós-Graduação em Engenharia Industrial 4.0 na
Universidade do Minho, em Porto e Guimarães/Portugal, com ônus
limitado. (Processo nº 23075.006965/2018-75).

RICARDO MARCELO FONSECA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 3 DE MAIO DE 2018

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela
Portaria nº 2.590/97, resolve:

Nº 2.074 - Aposentar nos termos do art. 40 § 1º, inciso I, § 18 da
Constituição Federal c/c art. 6º A da Emenda Constitucional nº
41/03, incluído pela Emenda Constitucional nº 70/12, à servidora
JOANA D ARC FREITAS E SILVA - 1170265, lotada no Serviço
Enfermagem C. C. Obstétrico e Ginecológico do Hospital de
Clínicas, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, nível de
classificação C, nível de capacitação IV, padrão 14, no regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com o vencimento do
mencionado cargo a razão 28/30 (vinte e oito, trinta avos), mais a
Gratificação Adicional por Tempo de Serviço, prevista no art. 67, da
Lei nº 8.112/90, no índice de 4% (quatro por cento), mais o

Vencimento Básico Complementar, art. 15, Lei nº 11.091/05 e o
Incentivo à Qualificação, Decreto n° 5.824/06.

Nº 2.075 - Conceder Aposentadoria Voluntária por Tempo de
Contribuição, nos termos do Art. 3º da Emenda Constitucional nº
47/05, ao servidor ADEMIR JOSE CAVALLI - 339966, lotado no
Departamento de Engenharia e Tecnologia Florestal do Setor de
Ciências Agrárias, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório
Área, nível de classificação D, nível de capacitação I, padrão de
vencimento 16, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, com o vencimento do mencionado cargo, mais a
Gratificação Adicional por Tempo de Serviço, prevista no Art. 67 da
Lei n° 8.112/90, no índice de 30% (trinta por cento), calculada sobre
o vencimento básico.

Nº 2.076 - Conceder Aposentadoria Voluntária por Tempo de
Contribuição, nos termos do Art. 6º da Emenda Constitucional nº
41/03, à servidora DARCI TERESINHA PREUSS TISSI - 1060125,
ocupante do cargo de Recepcionista, nível de classificação C, nível
de capacitação IV, padrão de vencimento 14, no regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, lotada na Coordenação do
Programa de Pós-Graduação em Educação: Teoria e Prática de
Ensino do Setor de Educação, com o vencimento do mencionado
cargo, mais a Gratificação Adicional por Tempo de Serviço, prevista
no Art. 67 da Lei n° 8.112/90, no índice de 4% (quatro por cento),
calculada sobre o vencimento básico, mais o Vencimento Básico
Complementar, Art. 15, da Lei n° 11.091/05 e o Incentivo de
Qualificação, Decreto n° 5.824/06, mais a Vantagem Pessoal, Art.
62, da Lei n° 8.112/90, originária da incorporação nos termos do
Art. 3° a 11, da Lei n° 8.911/94, Lei n° 9.527/97 e Lei n° 9.624/98,
correspondente às frações de décimos, equivalente a 2/10 (dois
décimos), da função gratificada, código FG-7, mais 2/10 (dois
décimos), da função gratificada, código FG-5, mais a diferença de
incorporação de parcelas de Quintos, equivalente a 2/10 (dois
décimos), da função gratificada, código FG-7, mais 8/10 (oito
décimos), da função gratificada, código FG-5, conforme Sentença
Judicial proferida em Ação Ordinária n° 2007.70.50.013200-5, da 3ª
Vara do Juizado Especial Federal Cível e Prev. de Curitiba.

Nº 2.077 - Conceder Aposentadoria Voluntária por Tempo de
Contribuição, nos termos do Art. 3º da Emenda Constitucional nº
47/05, à servidora LEIIM KOU DE ALMEIDA MELO - 344198,
lotada na Biblioteca de Ciências Humanas e Educação, do Sistema
de Bibliotecas, ocupante do cargo de Bibliotecário Documentalista,
nível de classificação E, nível de capacitação IV, padrão de
vencimento 15, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, com o vencimento do mencionado cargo, mais a
Gratificação Adicional por Tempo de Serviço, prevista no Art. 67 da
Lei n° 8.112/90, no índice de 6% (seis por cento), calculada sobre o
vencimento básico, e o Vencimento Básico Complementar, Art. 15,
da Lei n° 11.091/05, mais o Incentivo à Qualificação, Decreto nº
5.824/06.

Nº 2.078 - Conceder Aposentadoria Voluntária por Tempo de
Contribuição, nos termos do Art. 3º da Emenda Constitucional nº
47/05, ao servidor ADELSON PINOTTI - 342665, lotado na
Coordenação de Terapia Ocupacional, do Setor de Ciências da
Saúde, ocupante do cargo de Assistente em Administração, nível de
classificação D, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16,
no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com o
vencimento do mencionado cargo, mais a Gratificação Adicional por
Tempo de Serviço, prevista no Art. 67 da Lei n° 8.112/90, no índice
de 11% (onze por cento), calculada sobre o vencimento básico, mais
o Incentivo à Qualificação, Decreto nº 5.824/06, mais a Vantagem
Pessoal, do Art. 62, da Lei nº 8.112/90, originária da incorporação
nos termos do Art. 3º a 11, da Lei nº 8.911/94; Lei nº 9.527/97 e Lei
nº 9.624/98, correspondente às frações de décimos, equivalente a
2/10 (dois décimos), da função gratificada, código FG-5, mais a
Diferença da Incorporação das parcelas de Quintos, equivalente a
8/10 (oito décimos), da função gratificada, código FG-5, conforme
Sentença Judicial, proferida em Ação Ordinária nº
2007.70.50.004498-0, da 4ª Vara do Juizado Especial Federal Cível
e Prev. de Curitiba.

Nº 2.079 - Conceder Aposentadoria Voluntária por Tempo de
Contribuição, nos termos do Art. 3º da Emenda Constitucional nº
47/05, ao servidor JOSE HUMBERTO BOGUSZEWSKI - 340777,
lotado no Departamento de Design do Setor de Artes, Comunicação
e Design, ocupante do cargo de Professor Associado, nível 703, com
Doutorado, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
com Dedicação Exclusiva, com o vencimento do mencionado cargo,
mais a Gratificação Adicional por Tempo de Serviço, prevista no
Art. 67 da Lei n° 8.112/90, no índice de 19% (dezenove por cento),
calculada sobre o vencimento básico, mais a Retribuição por
Titulação, instituída pela Lei n° 12.772/12, e a Vantagem Pessoal do
Art. 62, da Lei n° 8.112/90, originária da incorporação nos termos
do Art. 3° a 11, da Lei n° 8.911/94, Lei n° 9.527/97 e Lei n°
9.624/98, correspondente às frações de décimos, equivalente a 4/10
(quatro décimos), da função gratificada, código FG-1, mais a
diferença de incorporação de quintos, equivalente a 10/10 (dez
décimos), da função gratificada, código FG-1, mantida conforme
Sentença Judicial n° 2006.70.00.020219-1, da 5ª Vara Federal do
Paraná.

Nº 2.080 - Conceder Aposentadoria Voluntária por Tempo de
Contribuição, nos termos do Art. 3º da Emenda Constitucional nº
47/05, à servidora MARIZA PEREIRA RODRIGUES - 342360,
lotada no Gabinete do Reitor, ocupante do cargo de Desenhista
Projetista, nível de classificação D, nível de capacitação IV e padrão

de vencimento 16, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, com o vencimento do mencionado cargo, mais a
Gratificação Adicional por Tempo de Serviço, prevista no Art. 67 da
Lei n° 8.112/90, no índice de 13% (treze por cento), calculada sobre
o vencimento básico, mais o Incentivo à Qualificação, Decreto nº
5.824/06, mais a Vantagem Pessoal, do Art. 62, da Lei nº 8.112/90,
originária da incorporação nos termos do Art. 3º a 11, da Lei nº
8.911/94; Lei nº 9.527/97 e Lei nº 9.624/98, correspondente às
frações de décimos, equivalente a 2/10 (dois décimos), da função
gratificada, código FG-7.

Nº 2.084 - Conceder Aposentadoria Voluntária por Tempo de
Contribuição, nos termos do Art. 3º da Emenda Constitucional nº
47/05, ao servidor LUIZ CARLOS ALVES - 343627, lotado na Sede
Histórica Paranaguá da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, ocupante
do cargo de Mestre de Edificação e Infraestrutura, nível de
classificação D, nível de capacitação I, padrão de vencimento 16, no
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com o
vencimento do mencionado cargo, mais a Gratificação Adicional por
Tempo de Serviço, prevista no Art. 67 da Lei n° 8.112/90, no índice
de 12% (doze por cento), calculada sobre o vencimento básico.

Nº 2.085 - Conceder benefício de pensão, a partir de 07 de abril de
2018, data do falecimento de HERMES MOREIRA FILHO -
338529, nos termos dos Artigos 215 e 217, inciso I da Lei nº
8.112/90, com redação da Lei nº 13.135/15, à cônjuge ITA MOEMA
VALENTE MOREIRA, calculado com base nos proventos
percebidos pelo ex-servidor, na categoria funcional de Professor do
Magistério Superior, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
classe 8, nível 801, na forma preceituada no § 7º e § 18, do Art. 40
da E.C. 41/03, c/c Art. 2º da Lei n.º 10.887/04.

Nº 2.087 - I. Declarar vago, a partir de 17 de abril de 2017, o cargo
de Auxiliar em Administração, ocupado por RICELE GONCALVES
AGRA - 2310597, lotado na Coordenação do Curso de Pedagogia do
Setor de Educação, em virtude de posse em outro cargo público
inacumulável, de acordo com o disposto no Artigo 33 da Lei nº
8.112/90. II. Considerando que o servidor não adquiriu a estabilidade
prevista no Art. 21 da Lei nº 8.112/90, a presente declaração de
vacância não gera direito à recondução estabelecida no Art. 29 da
citada Lei.

Nº 2.088 - Nomear em caráter efetivo, considerando o que consta no
artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90; autorizada pelo Decreto nº
7.232, de 19 de julho de 2010, publicado no DOU de 20.07.2010;
Portaria Interministerial nº 111, de 02 de abril de 2014, publicada no
DOU de 03.04.2014, MARINA CASTAGNARA, habilitada em
concurso público realizado por essa Instituição, homologado em
23.03.2017, para o cargo de Administradora, nível de Classificação
E, nível de Capacitação I, padrão de Vencimento 01, no regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, lotação em Curitiba/PR, na
vaga de código nº 974924.

Nº 2.089 - Nomear em caráter efetivo, considerando o que consta no
artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90; autorizada pelo Decreto nº
7.232, de 19 de julho de 2010, publicado no DOU de 20.07.2010;
Portaria Interministerial nº 111, de 02 de abril de 2014, publicada no
DOU de 03.04.2014, NATHALIE GABRIELLE JUN
MATSUMOTO RODER, habilitada em concurso público realizado
por essa Instituição, homologado em 23.03.2017, para o cargo de
Administradora, nível de Classificação E, nível de Capacitação I,
padrão de Vencimento 01, no regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, lotação em Curitiba/PR, na vaga de código nº
974923.

Nº 2.090 - Nomear em caráter efetivo, considerando o que consta no
artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90; autorizada pelo Decreto nº
7.232, de 19 de julho de 2010, publicado no DOU de 20.07.2010;
Portaria Interministerial nº 111, de 02 de abril de 2014, publicada no
DOU de 03.04.2014, MATHEUS OLIVEIRA KUHN, habilitado em
concurso público realizado por essa Instituição, homologado em
26.08.2016, para o cargo de Assistente em Administração, nível de
Classificação D, nível de Capacitação I, padrão de Vencimento 01,
no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, lotação em
Curitiba/PR, na vaga de código nº 264575.

Nº 2.091 - Nomear em caráter efetivo, considerando o que consta no
artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90 e de acordo com a Portaria
Norm. Interm. MP/MEC nº 22, de 30/04/07 - DOU 02/05/07,
retificada pela Portaria Norm. Interm. MP/MEC nº 224, de 23/07/07,
DOU 24/07/07 e no Decreto nº 7485, de 18/05/11, DOU 19/05/11,
atualizado pelo Decreto 8259, de 20/05/14, DOU 30/05/14 e Lei
12.772 de 28/12/12, DOU 31/12/12, e suas alterações, PAULO
ROGERIO LOPES, habilitado em concurso público de provas e
títulos, homologado em 26.03.2018, na carreira de Magistério de
Superior, na Classe A, Adjunto A, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, na área de conhecimento: Agroecologia, para a
Câmara do Curso de Tecnologia em Agroecologia do Setor Litoral,
na vaga de código nº 314987.

Nº 2.092 - Nomear em caráter efetivo, considerando o que consta no
artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90 e de acordo com a Portaria
Norm. Interm. MP/MEC nº 22, de 30/04/07 - DOU 02/05/07,
retificada pela Portaria Norm. Interm. MP/MEC nº 224, de 23/07/07,
DOU 24/07/07 e no Decreto nº 7485, de 18/05/11, DOU 19/05/11,
atualizado pelo Decreto 8259, de 20/05/14, DOU 30/05/14 e Lei
12.772 de 28/12/12, DOU 31/12/12, e suas alterações, FLAVIA
TREVISAN, habilitada em concurso público de provas e títulos,
homologado em 04.04.2018, na carreira de Magistério de Superior,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 114, sexta-feira, 15 de junho de 2018 33ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018061500033

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIAS 14 DE JUNHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 2.932 - I.Autorizar a cessão para a Empresa Brasileira de Serviços
Hospitalares (EBSERH), vinculada ao Ministério da Educação
(MEC), do servidor JOSÉ CALANDRINE RAMOS JÚNIOR,
matrícula SIAPE-1008371, ocupante do cargo efetivo de
ADMINISTRADOR do quadro de pessoal desta Universidade, lotado
no Hospital Universitário Bettina Ferro de Souza (HUBFS), para o
exercício do Cargo em Comissão de Chefe do Setor de Infraestrutura
Hospitalar, código GF-0026, junto à Gerência Administrativa na
Superintendência do Complexo Hospitalar Universitário da
Universidade Federal do Pará, de acordo com o Contrato celebrado
com a supracitada Empresa, criada pela Lei n. 12.550, de 15/12/2011
e vinculada ao MEC, a partir da data de publicação desta Portaria no
Diário Oficial da União. II.Considerar revogada, com vigência a
partir de 13 de novembro de 2017, a Portaria n. 3363/2016 desta
Reitoria, que cedera o referido servidor para a EBSERH
anteriormente.

Nº 2.933 - Autorizar a cessão para a Empresa Brasileira de Serviços
Hospitalares (EBSERH), vinculada ao Ministério da Educação
(MEC), do servidor VALTENIS AGUIAR MELO, matrícula SIAPE-
6328103, ocupante do cargo efetivo de TÉCNICO EM
RADIOLOGIA do quadro de pessoal desta Universidade, lotado no
Hospital Universitário João de Barros Barreto (HUJBB), para o
exercício do Cargo em Comissão de Chefe da Unidade de
Diagnóstico por Imagem, código GF-0027, junto à Gerência de
Atenção à Saúde daquele Hospital, na Superintendência do Complexo
Hospitalar Universitário da Universidade Federal do Pará, de acordo
com o Contrato celebrado com a supracitada Empresa, criada pela Lei
n. 12.550, de 15/12/2011 e vinculada ao MEC, a partir da data de
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 2.934 - Conceder exoneração, a partir de 21 de junho de 2018, à
Professora do Magistério Superior ANDRÉA BITTENCOURT
PIRES CHAVES, do Cargo de Direção de Diretor-Geral do Instituto
de Filosofia e Ciências Humanas (IFCH), Código CD-3 desta
Universidade, por término de mandato.

Nº 2.935 - Nomear o servidor FERNANDO ARTHUR DE FREITAS
NEVES, matrícula SIAPE-1152899, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Magistério Superior do quadro de pessoal, para exercer
por 4 (quatro) anos, o Mandato correspondente ao Cargo de Direção
de Diretor-Geral do Instituto de Filosofia e Ciências Humanas
(IFCH), Código CD-3 desta Universidade, a partir de 21 de junho de
2018.

Nº 2.937 - Conceder exoneração, a partir de 21 de junho de 2018, ao
Professor do Magistério Superior CARLOS AUGUSTO DA SILVA
SOUZA, do Cargo de Direção de Diretor-Adjunto do Instituto de
Filosofia e Ciências Humanas (IFCH), Código CD-4 desta
Universidade, por término de mandato.

Nº 2.938 - Nomear o servidor GIOVANE DA SILVA MOTA,
matrícula SIAPE-1152644, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior do quadro de pessoal, para exercer por 4 (quatro)
anos, o Mandato correspondente ao Cargo de Direção de Diretor-
Adjunto do Instituto de Filosofia e Ciências Humanas (IFCH),
Código CD-4 desta Universidade, a partir de 21 de junho de 2018.

GILMAR PEREIRA DA SILVA
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 2.692, DE 11 DE JUNHO DE 2018

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela
Portaria nº 2.590/97, resolve:

Em conformidade com as disposições estabelecidas no Art.
9º da Lei nº 9.527/1997; Decreto nº 7.862, de 08 de dezembro de
2012; Portaria MP nº 0363, de 28 de novembro de 2016; e,
Orientação Normativa SEGEP nº 01, publicada no DOU de
05.01.2018: 1. Tornar público que o servidor aposentado /
pensionista abaixo identificado, que não atenderam à convocação e
notificação para realizar o recadastramento anual, terá o seu
benefício suspenso. 2. A suspensão do pagamento do provento e/ou
benefício de pensão será efetivado na folha de pagamento do mês
de junho/2018. 3. O restabelecimento do pagamento do provento
e/ou da pensão fica condicionado ao recadastramento mediante
comparecimento pessoal dos interessados na Central de
Atendimento ao Servidor (CAS), sito à Rua Dr. Faivre, 590 -
Centro - Curitiba PR, portando a documentação estabelecida nos
Art. 5º e 6º da ON nº 1/2017-SEGEP/MP. 3.1. O crédito do(s)
pagamento(s) restabelecido(s) será(ão) efetivado(s) na primeira
folha de pagamento disponível para inclusão. 4. Na hipótese de
impossibilidade de comparecer por motivo de moléstia grave ou de
incapacidade de locomoção do aposentado e/ou pensionista, deverá
ser solicitado agendamento de visita técnica para fins de

regularização do benefício, no endereço citado no item 3, ficando o
pagamento restabelecido provisoriamente até que seja realizada a
visita técnica, observado o disposto no item 3.1 da presente
Portaria.

. Matrícula CPF Nome Ti p o

. 339485 00204161991 BENTO ARCE GOMEZ Aposentadoria

. 1214175 10307257487 GALBANICE DE SOUZA LINS Aposentadoria

. 1045570 08146756972 JOSE BARCELAR DE AZEVEDO Aposentadoria

. 339696 08763925915 JOSE VALERIO Aposentadoria

. 6340801 27473082787 MARIO MARCIO NEGRÃO Aposentadoria

. 6343249 66433916953 MARLENE GONÇALVES Aposentadoria

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIAS DE 13 DE JUNHO DE 2018

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela
Portaria nº 2.590/97, resolve:

Nº 2.727 - I. Declarar vago, a partir de 12 de junho de 2018, o
cargo de Assistente em Administração, ocupado por HILDA
JAQUELINE DE NOVAES FUNAKI - 2319368, lotada no
Gabinete da Direção do Setor de Ciências Sociais Aplicadas, em
virtude de posse em outro cargo público inacumulável, de acordo
com o disposto no Artigo 33 da Lei nº 8.112/90. II. Considerando
que a servidora não adquiriu a estabilidade prevista no Art. 21 da
Lei nº 8.112/90, a presente declaração de vacância não gera direito
à recondução estabelecida no Art. 29 da citada Lei.

Nº 2.728 - Autorizar, a partir de 01 de julho de 2018 até 31 de
dezembro de 2018, a prorrogação do contrato de FRANCIOSE
IATSKI DE LIMA - 3465952, como Professor Substituto, com
salário correspondente à classe A, Assistente A, em regime de
trabalho de 20 (vinte) horas semanais, para o Departamento de
Ciências Econômicas do Setor de Ciências Sociais Aplicadas.

Nº 2.729 - Autorizar, a partir de 01 de julho de 2018 até 31 de
dezembro de 2018, a prorrogação do contrato de PEDRO COSTA
EINLOFT - 2386678, como Professor Substituto, com salário
correspondente à classe A, Adjunto A, em regime de trabalho de 20
(vinte) horas semanais, para o Departamento de Ciências
Econômicas do Setor de Ciências Sociais Aplicadas.

Nº 2.730 - Autorizar, a partir de 01 de julho de 2018 até 31 de
dezembro de 2018, a prorrogação do contrato de VIRGINIA
LAURA FERNANDEZ - 3014573, como Professor Substituto, com
salário correspondente à classe A, Adjunto A, em regime de
trabalho de 20 (vinte) horas semanais, para o Departamento de
Ciências Econômicas do Setor de Ciências Sociais Aplicadas.

Nº 2.731 - Autorizar, a partir de 01 de julho de 2018 até 31 de
dezembro de 2018, a prorrogação do contrato de CRISTINA
BOTTI DE SOUZA ROSSETTO - 2897508, como Professor
Substituto, com salário correspondente à classe A, Adjunto A, em
regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, para o
Departamento de Ciências Econômicas do Setor de Ciências Sociais
Aplicadas.

Nº 2.732 - Autorizar, a partir de 01 de julho de 2018 até 31 de
dezembro de 2018, a prorrogação do contrato de DANIEL
SCHWANTES - 2409355, como Professor Substituto, com salário
correspondente à classe A, Adjunto A, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, para o Departamento de Engenharias e
Exatas do Setor Palotina.

Nº 2.733 - Autorizar, a partir de 01 de julho de 2018 até 28 de
julho de 2018, a prorrogação do contrato de DANILO ARNAUT
SARAIVA - 2326223, como Professor Substituto, com salário
correspondente à classe A, Assistente A, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, para o Departamento de Sociologia
do Setor de Ciências Humanas.

Nº 2.734 - Autorizar, a partir de 01 de julho de 2018 até 30 de
julho de 2018, a prorrogação do contrato de DOUGLAS OCHIAI
PADILHA - 2396638, como Professor Substituto, com salário
correspondente à classe A, Adjunto A, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, para o Departamento de Sociologia do
Setor de Ciências Humanas.

Nº 2.735 - Autorizar, a partir de 01 de julho de 2018 até 31 de
dezembro de 2018, a prorrogação do contrato de MARI INES
PIEKAS - 2440308, como Professor Substituto, com salário
correspondente à classe A, Adjunto A, em regime de trabalho de 20
(vinte) horas semanais, para o Departamento de Artes do Setor de
Artes, Comunicação e Design.

Nº 2.736 - Autorizar, a partir de 01 de julho de 2018 até 01 de
agosto de 2018, a prorrogação do contrato de VALERIA DOS
SANTOS DE OLIVEIRA - 2837892, como Professor Substituto,
com salário correspondente à classe DI, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, para o Setor de Educação Profissional
e Tecnológica.

Nº 2.737 - Autorizar, a partir de 01 de julho de 2018 até 01 de
agosto de 2018, a prorrogação do contrato de EDUARDO
FERNANDO ULIANA BARBOZA - 3020570, como Professor
Substituto, com salário correspondente à classe A, Assistente A, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para o Setor de
Educação Profissional e Tecnológica.

Nº 2.738 - Autorizar, a partir de 01 de julho de 2018 até 31 de
dezembro de 2018, a prorrogação do contrato de JOUGLAS
ALVES TOMASCHITZ - 3038395, como Professor Substituto, com
salário correspondente à classe A, Assistente A, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para o Setor de Educação
Profissional e Tecnológica.

Nº 2.739 - Autorizar, a partir de 01 de julho de 2018 até 27 de
agosto de 2018, a prorrogação do contrato de CRIS BETINA
SCHLEMMER - 3006378, como Professor Substituto, com salário
correspondente à classe A, Assistente A, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, para o Setor de Educação Profissional
e Tecnológica.

Nº 2.740 - Autorizar, a partir de 01 de julho de 2018 até 31 de
dezembro de 2018, a prorrogação do contrato de FABIOLA
BRENNER HILGENBERG - 3029864, como Professor Substituto,
com salário correspondente à classe A, Assistente A, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para o Setor de Educação
Profissional e Tecnológica.

Nº 2.741 - Autorizar, a partir de 01 de julho de 2018 até 31 de
dezembro de 2018, a prorrogação do contrato de DENISE AKEMI
HIBARINO - 2954764, como Professor Substituto, com salário
correspondente à classe DI, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, para o Setor de Educação Profissional e
Te c n o l ó g i c a .

Nº 2.742 - Autorizar, a partir de 01 de julho de 2018 até 31 de
dezembro de 2018, a prorrogação do contrato de EDUARDO
AUGUSTO VIEIRA WALGER - 3040040, como Professor
Substituto, com salário correspondente à classe A, Auxiliar, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para o Setor de
Educação Profissional e Tecnológica.

Nº 2.743 - Autorizar, a partir de 01 de julho de 2018 até 31 de
dezembro de 2018, a prorrogação do contrato de FABIANA
CRISTINA RAMOS PATROCINIO - 3017421, como Professor
Substituto, com salário correspondente à classe A, Auxiliar, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para o
Departamento de Letras Estrangeiras e Modernas do Setor de
Ciências Humanas.

Nº 2.744 - Autorizar, a partir de 01 de julho de 2018 até 31 de
dezembro de 2018, a prorrogação do contrato de RENE BETTEGA
- 3122108, como Professor Substituto, com salário correspondente à
classe A, Assistente A, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, para o Departamento de Hidráulica e Saneamento
do Setor de Tecnologia.

Nº 2.745 - Autorizar, a partir de 01 de julho de 2018 até 31 de
dezembro de 2018, a prorrogação do contrato de RITA DE CASSIA
CORREA DE VASCONCELOS - 2397883, como Professor
Substituto, com salário correspondente à classe A, Adjunto A, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para o
Departamento de Direito Civil e Processual Civil do Setor de
Ciências Jurídicas.

Nº 2.746 - Autorizar, a partir de 01 de julho de 2018 até 31 de
dezembro de 2018, a prorrogação do contrato de FERNANDO
NAGIB MARCOS COELHO - 2380848, como Professor Substituto,
com salário correspondente à classe A, Adjunto A, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para o Departamento de
Direito Privado do Setor de Ciências Jurídicas.

Nº 2.747 - Autorizar, a partir de 01 de julho de 2018 até 12 de
outubro de 2018, a prorrogação do contrato de DECIO FRANCO
DAVID - 2339413, como Professor Substituto, com salário
correspondente à classe A, Assistente A, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, para o Departamento de Direito Penal
e Processual Penal do Setor de Ciências Jurídicas.

Nº 2.748 - Autorizar, a partir de 01 de julho de 2018 até 12 de
outubro de 2018, a prorrogação do contrato de MARIEL MURARO
- 2753320, como Professor Substituto, com salário correspondente à
classe A, Assistente A, em regime de trabalho de 20 (vinte) horas
semanais, para o Núcleo de Práticas Jurídicas do Setor de Ciências
Jurídicas.

Nº 2.749 - Autorizar, a partir de 01 de julho de 2018 até 12 de
outubro de 2018, a prorrogação do contrato de JOSE OSORIO DO
NASCIMENTO NETO - 2411282, como Professor Substituto, com
salário correspondente à classe A, Adjunto A, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para o Departamento de
Direito Público do Setor de Ciências Jurídicas.

Nº 2.750 - Nomear, a partir da data de publicação em DOU desta
Portaria, a servidora ALINE REPULA DA CRUZ - 3012864,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotada nos
Restaurantes Universitários da Pró-Reitoria de Administração, no
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para exercer a
função gratificada de Chefe do Restaurante Universitário - Jandaia

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
CRIS
Realce




